Зарегистрировано: 27.10.2023

                                                                           Регистрационный № 301/23/97
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2023                                                                                                       № 97
	Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93      № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов случной болезни лошадей (трипаносомоза), утвержденными приказом Минсельхоза России от 24.09.2021 № 656 (далее – Ветеринарные правила), Порядком установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденным постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 и представлением начальника государственного бюджетного учреждения Астраханской области «Приволжская районная ветеринарная станция» от 27.10.2023 № 674
служба ветеринарии Астраханской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить эпизоотический очаг по случной болезни лошадей (трипаносомозу) – территорию крестьянского (фермерского) хозяйства Таймасханова Рауля Султановича   участок Карашкино, с. Забузан муниципального образования «Сельское поселение Красноярский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области»;

2. Установить на территории эпизоотического очага ограничительные мероприятия (карантин) по случной болезни лошадей (трипаносомозу) на срок проведения мероприятий, установленных Ветеринарными правилами.
3. Запретить в эпизоотическом очаге на период действия ограничительных мероприятий (карантина):
- ввоз (ввод) и вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты;
- проведение случки и искусственного осеменения восприимчивых животных;

- получение и вывоз генетического материала от восприимчивых животных;

- перемещение и перегруппировка восприимчивых животных;
- вывоз молока, полученного от восприимчивых животных.
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации эпизоотического очаго по случной болезни лошадей (трипаносомозу) на территории крестьянского (фермерского) хозяйства Таймасханова Рауля Султановича  участок Карашкино, с. Забузан муниципального образования «Сельское поселение Красноярский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области»;
5. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:

5.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления;
5.2. Направить настоящее постановление:

- в течение 7 рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской области и прокуратуру Астраханской области;
- в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области;

- не позднее 7 рабочих дней со дня подписания  поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
5.3. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Руководитель службы                                                                              В.В. Мамонтов
	                                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                                    постановлением

                                                                                                                                                                                    службы ветеринарии

                                                                                                                                                                                    Астраханской области

	                                                                                                                                                                                    от   27.10.2023     № 97

План
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага по случной болезни лошадей (трипаносомозу) на территории крестьянского (фермерского) хозяйства Таймасханова Рауля Султановича   участок Карашкино, с. Забузан муниципального образования «Сельское поселение Красноярский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	2.
	Провести идентификацию всего имеющегося поголовья крупного рогатого скота (способами, установленными действующим законодательством)
	немедленно
	Ветеринарные специалисты государственного бюджетного учреждения Астраханской области «Приволжская районная ветеринарная станция» (далее – ГБУ АО «Приволжская райветстанция»), глава крестьянского (фермерского)  хозяйства  Таймасханов Райль Султанович (далее - владелец животных)

	3.
	Провести поголовный клинический осмотр и изоляцию животных с клиническими признаками, перечисленными в пункте 3 Ветеринарных правил
	немедленно
	ГБУ АО «Приволжская райветстанция», владелец животных

	4.
	Проводить отбор проб от всех восприимчивых животных в соответствии с главой  V Ветеринарных правил до получения трехкратного результата серологических исследований, при которых не выявлены  антитела к возбудителю случной болезни (отрицательный результат )
	каждые 30 дней до получения трех подряд отрицательных результатов
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Приволжская райветстанция», владелец животных

	5.
	Направить на убой больных восприимчивых животных на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты
	изолировать немедленно и сдать в течение 15 дней с даты установления диагноза
	Владелец животных

	6.
	Утилизация и уничтожение трупов животных, абортированных плодов осуществляется в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными Минсельхозом России 26.10.2020 № 626
	постоянно
	Владелец животных под контролем ветеринарных специалистов ГБУ АО «Приволжская райветстанция»

	7.
	Провести механическую очистку территории хозяйств, помещений, дератизацию и дезинсекцию помещений, в которых содержатся животные
	после направления на убой больных восприимчивых животных и проведения первого этапа дезинфекции
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Приволжская райветстанция»

	8.
	Провести в соответствии с пунктом 33 Ветеринарных правил дезинфекцию в три этапа территории хозяйств, помещений, по содержанию восприимчивых животные, и других объектов, в которых содержались больные восприимчивые животные
	первый этап – сразу после направления на убой больных восприимчивых животных; второй – после проведения механической очистки;
третий – перед отменой карантина
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Приволжская райветстанция», владелец животных

	9.
	Направить руководителю службы ветеринарии Астраханской области заключение о выполнении мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами
	через 180 календарных дней после направления на убой последнего больного восприимчивого животного и проведения других мероприятий, предусмотренных  Ветеринарными правилами

или
убоя последнего восприимчивого животного и  проведения других мероприятий, предусмотренных  Ветеринарными правилами
	ГБУ АО «Приволжская райветстанция»